stat unitas cause: ut patet. et propterea in littera utrumque tangitur dum dicitur quod eis respondet unum simpliciter multipliciter representatum.

In response ad tertium. Adverte quod illa propositione. deus est unus re et plures secundum rationem. potest

dupliciter percepiti. uno modo ut sit multiplex ratione subiectum. id est. quod sit subiectum plurimum conceptum: et est falsa. quoniam unus est conceptus in intellectu divino: quo se et omnia simul inteligit. Alio modo obiectus. quod est obiectus plurius conceputus sine actua litera virualiter. et sic est vera et adpositus. Ita quod deus dicitur multiplex secundum rationes. id est obiectum verificatis actu vel virtute: plures conceptiones de eo.

In eadem response ad uerte radicem predictae propriae solutionis ex parte dei: esse eminentem ei unum unitatem. Ex parte

1101
Z b z

z significat relationem quandoz si denominative: sic significat conceptionem et diffinitionem sed diversimode. Conceptio enim metralis ratio nominis dicitur: quia est id quo refertur nomen in significatu extra animam. Diffinitionem autem: quia est id quo explicatur nominis significatum. In presenti autem littera constat rationes sumi de nominative per conceptionem metrali. et dicta est significari per nomen: quia significatur proxime. Diffinitione autem est ratio significata per nomen ultimo. et sic pars solutio nomen est conceptio intellectus de re significata per nomine. In nisi mediate conceptione intellectus: ut dictum est. Ad secundum dicitur quod riones plures horum nominum non sunt casse et vane: quod obiectis eius ridentur quod simplex. per oia huiusmodi multipliciter representatum. Ad tertium dicendum: quod hoc ipsum ad perfectas dei unitatem pertinet: quod ea que sunt multipliciter et diversitas in aliis: in ipso sunt simpliciter et unitate. Et ex hoc contingit: quod unus re et plures secundum rationem: quia intellectus noster ita multipliciter apprehendit eis sicut res multipliciter ipsum representant.

te vero intellectus nostri esse proportionem eius ad sensibilitatem: et intendit quod causa talis ac tante pluralitatis rationum de deo: que nominibus significantur. est tanta elongatio nostri intellectus ab illa summa unitate: quod adeo dearticulare intelligit: quemadmodum in rebus extra diversificant imitatiōes diuine: scilicet n. ex aliud est iustitia: aliud sapientia etc. ita est in intellectu nostro: et hoc ut istra patet: quod est infinitus intellectus. Et nota quod non dicitur quod intellectus accipit a rebus: sed dicitur quod intellectus ita multipliciter apprehendit: scilicet res multipliciter representatae sunt si intellectus non accipit scias a rebus: ut singulare in adiunctum non idcirco sequitur: ex hoc quod intellectus proprietas est rebus: ut in littera dicitur. Ex hac autem radice tu quod alios respicias: hinc facile potes radice pluralitatis rionum de deo. Si n. tanta pluralitas oritur ex summa unitate obiecti respectu intellectus proprieatis: minor pluralitas oritur ex eadem respectu intellectus proprietas. Nulla autem pluralitas erit respectu propinquissimi. Et cum coester quod propinquissimus intellectus non sit qui ab intellectu aliquo modo distinguatur. solus viuinus intellectus restat respectu cuius ex illa summa unitate nulla conceptus pluralitas oritur. Radix ergo absolute et ultra

Questionis

Quo ad quinque. Quidam enim dixerunt quod bec omnia nostra: et affirmatiue deo dicantur: in magis iuventa sunt ad aliquid remouendus a deo quod ad aliqd ponendum in ipso. Unde dicitur quod cum dicimus deum esse viuētem: significam quod deus non hoc modo est sicut res inaniate: et similiter accipiendus est in aliis. Et hoc posuit rabbi Abo. Alij vero dicunt: quod bec nostra imposta sunt ad significandum habitudinem ei ad creaturam: ut cui dicimus: deus est bonus: si sensus. deus est causa bonitatis in rebus: et eadem ratione est in aliis. Sed utriusque istorum videtur esse inconveniens. propter tria. Primo quidem: quod non neutra positione posset assignari ratione: quare quedam nomina magis deo dicentur quam alia. Sic enim est causa corporis: sicut est causa bonorum. Unde si nihil aliud significat: cum deus: deus est bonus: non est sensus: deus est causa bonitatis: vel deus non est bonus nisi deus est causa bonorum: poterit fieri dici: quod deus est corpus: quod est causa corporis. Ita quod hoc quidem dicitur: quod est corpus remouet quod non est ens in potentia tamen sicut materia prima. Secundo: quod sequeretur quod omnia nostra dicta deo per posterius dicere. sicut illud Augustinus de doctrina christiana. In quantum bonus est sumus. Ad primum aduerte quod sanitatis in animali quod per primus dicitur sanus. Tertio: quod hoc est contra intentionem loquenter deo. Aliud enim intendit dicere cum dicunt deus viuētem: quod sit causa vite nostre: vel quod differat a corpibus inanimatis. Et ideo aliter dicendum est quod huius quidem nostra significat subiectum diversum et predicatione deo substantiarum: sed deficit a representatione ipsius. quod sic post. Significant enim sicut nostra deum: sicut intellectus noster cognoscit ipsum. Intellectus autem noster primo quod est. denotat habi-

tudinem formalem: ita quod iterum est in deo formaliter. Non sic potest exponi. quod est corporeus. 2. quod est animal. Non enim est accipiendus ut pars significati. Non enim quoniam dicimus. deus est bonus: significatur bonitas dei: et emanatio eius: sed bonitas tantum. Eminet vero ex modo significandi inuitus: ut ex sequenti articulo p. ita quod dicendo. deus est bonus: ex significato non habetur: nisi quod est boni nomine formaliter importatur: et in deo formaliter. Et quoniam boni nomine importat bonitatem: et ceterum: que in deo non habet locum: quod est modus imperfectus: ideo insinuat quod bonitas est in deo emanatio immenso: deo materia de rebus. scilicet de distinctione attributorum diuinorum. Diuinum tamen auctoris ingenium. quoniam didicit ex primo per hermenias: quod nominis sunt signa earum que sunt in anima passionis: formaliter diversitatem significacionis in nominibus ostendit: ex diversitate conceptionum anime significatarum absque mixtione aliarum difficultatus de rebus. Lutus hoc enim decisione stat virga pars contradictionis in materia de attributis: propter quod ne tanta operis diuinitas fedetur non est hic tractandum de distinctione illa attributorum: sed sit questione specialis.

In response ad secundum. Nota quod in pluribus conceptibus clauditur duo. scilicet assimilatio ad obiectum et pluralitas eorum. si queratur ergo: multis de re, puta deo conceptibus quid respondet in re. respondendum est quod ipsis conceptibus respondet res una multipliciter imitabilis seu representabilis. Pluralitatem autem ipsorum conceptuum: non respondet pluralitas in re obiecta: sed eminentia illius: ex qua habet quod unitate continet quod diuisum ab alio apprehenditur. Unde arguere ex distinctione conceptuum ad distinctionem obiecte rei: est arguere a distinctione effectuum ad distinctionem cause. Quod patet esse ridiculum. Quoniam cum multitudine effectuum

Questionis

quēdo: et nō tñ respectu nostri: quare deus est multiplicē rōne: est eius perfecta unitas: et finitas intellectū creati. Qd iō hic dixim⁹: qz ex hac littera deducit nō q ad hāc spectet questionem: que de nominib⁹ est. et consequētū nō nisi de dependentibus a nobis. Articu. V.

Eatrum ea que deo dicuntur et creaturis vniuoce dicantur de ipsis. Articu. V.

Aquintū sic procedit. Vnde qz ea que diciuntur deo et creaturis vniuoce dī ipsi dicant. Om̄. n. equiuocuz reducitur ad vniuocū sicut multa ad vnu. Nam si hoc nomē canis equiuoce dī de latrabilis et marino: op̄z qz de aliquib⁹ vniuoce dicat. s. de omnib⁹ latrabilibus. Alter enī esset pcedere in infinitū. Inueniuntur aut̄ quedā agētia vniuoca que conueniūt cū suis effectibus in nomine et diffinitiōe: vt bō generat hominē. quedā vno agentia equiuoca: sicut sol causat calidū: cū tñ ipē nō sit calidus nisi equiuoce. Vnde iḡz qz primū agēs ad qz oia agētia reducuntur: sūt agēs vniuocum. Et ita que deo et creaturis dicuntur: vniuoce pdicant. **P**reterea. Sc̄m equiuoca nō attēdit aliqua similitudo. Cum igit̄ creature ad deū sit aliqua similitudo b̄ illud Hene. i. Fa. bo. ad inja. et si. no. videt qz aliquid vniuoce deo et creaturis dicat. **P**reterea. Aden-

vniuoce vniuocatiōe logica: de qua est sermo in corpori bus inferiorib⁹ et celestib⁹: et tñ in superiora hēc cōparant ad celestia corpora: vt ad causas vnite habētia: qz hic diuisim participant. An̄s p̄z Corporeitas. n. et dyaphaneitas et lumen tē. sunt eiusdē rōnis hic et ibi.

Articulus

sura est hōgenea mēsurato. vt dī. in. io. metaph. Sed de⁹ est prima mensura oium entis. vt ibidē dī. Ergo de⁹ est hōgene⁹ creaturis. Et ita aliqd vniuoce deo et creaturis dici pōt. **S**z p̄tra. Quicquid pdicat de aliquib⁹ b̄m idē nomē et non b̄m candē rōne: pdicat de eis equiuoce. Sz nulli nomē cōuenit deo b̄m illā rōne b̄m quā dicit de creatura. Nam sapiētia in creaturis est qualitas: nō autē in deo. gen⁹ aut̄ variatū mutat rōnē: cū sit pars diffinitiōis: et eadē ratio est in alijs. Quicquid qz deo et creaturis dī equiuoce dī. **P**reterea. De⁹ plus distat a creaturis qz quecunqz creature adiūcē. Sz ppter distatia qz rōndā creaturaz sttingit qz nihil vniuoce de eis pdicari pōt: sicut de his que nō conueniunt in aliquo genere. Ergo multo minus deo et creaturis dicuntur: vniuoce pdicant. **P**reterea. Sc̄m equiuoca nō attēdit aliqua similitudo. Cum igit̄ creature ad deū sit aliqua similitudo b̄ illud Hene. i. Fa. bo. ad inja. et si. no. videt qz aliquid vniuoce deo et creaturis dicat. **P**reterea. Aden-

etia ibi: iam p̄z qz diuisim etiaz ibi habetur. Propterea dicit qz corpora celestia inquātū habent aliquid vniuice qz participatur hic diuisiz ut videtur virtutibus actiuis. quarū omnes aut multas in vnicā lucis natura h̄nt: nihil habet eiusdem ratiōis cū istis. **C**irca tertiā cōsequētiā vīscultas occurrit nō parua: ex duobus capitibus. p̄mo qz cōsequētia nihil valer: qm̄ procedit a rerū cōditionibus ad nominū cōditiones. Lōstat enī intellectū nostrū a quo dependēt nomina natū esse adunata diuidere: et ppter posse intelligere et significare perfectionē: pura sapiētia absqz intellectione et significatiōe cōditionū suarū: quas habet in re: pura qz sit idem cum alijs aut nō idem. vnde ppter iste nihil valer: sapiētia est in creaturis res distincta a iustitia et c. qz nomē cōmune deo et creaturis multis. **C**irca p̄m̄. n̄az occurrit p̄ nouit⁹ dubium: qz nō videt valere: eo qz multa sunt eiusdē rōnis genere vel saltem

Ad hoc breui ter diciet qz illa maxia assūtam: aut infinitatē: ex qz inferē diuer- sitas rōnis itel ligūt formalē. i. vt sic. ita qz sp̄ticipatio diuisim: cī qz sum- plicer ac vni- te est in cā: ex- cludit idēta- tem rōnis et lo- gicaz: ab illare p̄cipata. nō at ab alijs si qua alia s̄t effectui et cāe cōia non ex vi talis p̄ti- cipatio. sic at sttingit in obie- ctoib⁹ allatis. Nam diaphanei- tas et filia diui- sim sunt in su- periorib⁹ sicut et b̄. Corporei- tas aut̄ s̄vynite ibi: s̄c̄z absqz cōpositiōe ma- terie et forme: vt putat Auer.

gnificatiōnois: et māle suppo⁹ eiusdē. Cūis. n. quū dico b̄ō ē sapiē: ly sapiē grā māe subte: pdicet rē distictiā tē. qz s. ipsa sapiē in hoie est res disticta ab ei⁹ et tē. Ex for- malī tñ suo significato nō pdicat nisi sapiētē ee: sive li- mitate: sive nō ibi sit b̄m rem.

Ad euidentiā hoie tria facere op̄z. p̄ declare termios as- sumptos. z⁹ excludere falsuz sensuz b̄ui⁹ p̄cessus. z⁹ ma- nifestare vez. Sc̄ito qz significare aliqd ut distictū seu i- rōne disticti. sttingit z⁹. vno⁹ formalē. i. significare aliqd et distinctionē illi⁹ ab alijs: et sic nō sttingit i- lra. alio⁹ fundamētāl seu cāl: et hoc est significare aliqd ut fun- dans distinctionē sui ab alijs: et sic sumit in p̄posito. In- tendit. n. lra qz sapiē et alia b̄ō significet in creaturis: nō qz qd est sapiē et distinctionē ei⁹ a iusticia: s̄z qd est sa- pientie ut fundat diversitatē sui a iusticia. Hoc aut̄ i- fra patebit: nō aliūde b̄z sapiē qz ex sua qditate. Et iō si- gnificare sapiēz ut disticta ab alijs: nihil aliud ē qz signi- ficare sapiēz ut qditate. Quū at audis ly ab alijs: nō itel- ligas ab vniuersis ceteris. qm̄ sic oē nomē et in deo s̄it aliqd distictū. Nec est in hoc ofia aliqd iter noia diuina et creaturaz Sz intelligas ab alijs p̄fectiōib⁹ simpli: vel ab alijs polib⁹ et codē iuentiri: vt lra apte p̄fert. Pōt at p̄cessus iste b̄re onos sensus. Prim⁹ est ut ex idētate et distictiōe reali p̄fectionē: inferat ofia nouiz quo ad signifi- care p̄fectionē ut disticta et significare no v̄ disti- ctā. et iuxta b̄c sensuz pcedūt obones facte: s̄z hic sensus est falsus: vt obviēdo pbatū est: nec est iter⁹ in lra. Al-

claudi in vna rōne for̄i supioris ordinis: et idētificari for- malē. Et hec idētitas est nō solū possibilis: s̄z de facto oī- um p̄fectionū in deo. nō est. n. putādū rōne formale pro- priā sapiē et in deo: s̄z vt in lra b̄rō sapiē in deo: nō sapi- entia. ppria ē s̄z ē ppia supioris puta deitatis. et cōis emi- nētia for̄i iusticie: bonitati: potētia tē. Si. n. res qz ē sa- pientia: et res qz ē iusticia in creaturis: eleuant in vna rō- ne supioris ordinis. et deitatis. Et iō s̄t vna res in deo. Ita rōne formale sapiē: et rōne formale iusticie: eleuant in vna rō- ne formale supioris ordinis. et rōne ppriā deitatis: et s̄t vna rōne formale eminēter vtraqz rōne sttingēs: s̄t tñ virtutis et rōne lucis sttingēt rōne caloris: s̄z formale: vt rōne subtilissime diuinū. S. T. i. geniū: ex hoc qz rōne sapiē in deo ē formale: nō solū ipsa: s̄z et rōne iusticie. et rōne rōne ppia nō sapiē: s̄z ali- cui⁹ tertii. In creaturis aut̄ ē formale ipsa. ppia rōne sapiē. Intulit. qz alia ē rōne sapiē in deo: et alia sapiē in creaturis. ac p̄ hoc nomē cōe nō dī de eis b̄m vna rōne. Qd̄t clarius p̄cipiat exēpla subdam⁹. s̄i. n. querat qd̄t est b̄o inquātū sapiēs. nō debet qz ordinatiū vel aliqd b̄o. si vō querat qd̄t est deus inquātū sapiēs. nō dēdūt est. qz aliqd eminēter phabēs in se ee ordinatiū. Ubi manifeste p̄z. qz ly sa- piēs sit nomē cōe deo et homini: rōne v̄trūkz b̄m illud nomē: nō est oī eadē. ppter hoc: qz rōne sapiē in homine est solū ipsa. in deo vō est ipsa et alie. ino nec ipsa nec alie sed altior quedā ratio: et hoc est quod in littera acute p̄specta dicitur.

T b 3

Tredecime

a iusticia tē. sicut nō valer. quātūtis in mixtis est res cō- tuncta colori: ergo nomen quātūtis dictū de mixtis signifi- cat quātūtē cōunctā colori tē. z⁹ qz quicquid sit de nō: ipsa tñ p̄positio nō: in qua sustentatur p̄sens pō est in se falsa. Et manestat hoc rōne sic. Sapiētia nomē absolu-

te: aut signifi- cat sapiaz fini- tam: aut infini- ta: aut vtrāqz aut neutro mō s̄z abstrahit a fi- nitate et infinitate. Nō p̄m̄ qz sic ista ēt falsa. De⁹ ē sapiē Non z⁹: qz sic ista ēt falsa. bō est sapiens. Nec z⁹ quia sic vtraqz pdicat̄ rūm ēt falsa. g 4⁹: et si sic: g di- cēdo bō ē sapi- ens: et de⁹ ē sapi- ens. ly sapiē s̄t magis signifi- cat qd̄ distictū in p̄m̄ in z⁹ qz simplicē et ablo⁹ lute in vtraqz pdicatur absqz additione aliqd. Et firmaſ. qz p̄onis b̄ui⁹ Aut̄ in hoc vi- deſ decept⁹: qz nō distinxit in- ter formale s̄t.

gnificatiōnois: et māle suppo⁹ eiusdē. Cūis. n. quū dico b̄ō ē sapiē: ly sapiē grā māe subte: pdicet rē distictiā tē. qz s. ipsa sapiē in hoie est res disticta ab ei⁹ et tē. Ex for- malī tñ suo significato nō pdicat nisi sapiētē ee: sive li- mitate: sive nō ibi sit b̄m rem.

Ad euidentiā hoie tria facere op̄z. p̄ declare termios as- sumptos. z⁹ excludere falsuz sensuz b̄ui⁹ p̄cessus. z⁹ ma- nifestare vez. Sc̄ito qz significare aliqd ut distictū seu i- rōne disticti. sttingit z⁹. vno⁹ formalē. i. significare aliqd et distinctionē illi⁹ ab alijs: et sic nō sttingit i- lra. alio⁹ fundamētāl seu cāl: et hoc est significare aliqd ut fun- dans distinctionē sui ab alijs: et sic sumit in p̄posito. In- tendit. n. lra qz sapiē et alia b̄ō significet in creaturis: nō qz qd est sapiē et distinctionē ei⁹ a iusticia: s̄z qd est sa- pientie ut fundat diversitatē sui a iusticia. Hoc aut̄ i- fra patebit: nō aliūde b̄z sapiē qz ex sua qditate. Et iō si- gnificare sapiēz ut disticta ab alijs: nihil aliud ē qz signi- ficare sapiēz ut qditate. Quū at audis ly ab alijs: nō itel- ligas ab vniuersis ceteris. qm̄ sic oē nomē et in deo s̄it aliqd distictū. Nec est in hoc ofia aliqd iter noia diuina et creaturaz Sz intelligas ab alijs p̄fectiōib⁹ simpli: vel ab alijs polib⁹ et codē iuentiri: vt lra apte p̄fert. Pōt at p̄cessus iste b̄re onos sensus. Prim⁹ est ut ex idētate et distictiōe reali p̄fectionē: inferat ofia nouiz quo ad signifi- care p̄fectionē ut disticta et significare no v̄ disti- ctā. et iuxta b̄c sensuz pcedūt obones facte: s̄z hic sensus est falsus: vt obviēdo pbatū est: nec est iter⁹ in lra. Al-

Quartus

ter vō sensus est: vt ex idētate et distictiōe formalē p̄fec- tionū: inferat p̄dicta nominū dī. et hic sensus est intē- tus vō formalis et excludēs intētū. Ad cui⁹ euidentiā sci- to qz duas p̄fctionēs iūgi ad p̄positū sttingit z⁹. s. idētice et formalē. Idētice qd̄t vt si singam⁹ qz sapiē for̄. et ei⁹ iu- sticia sint vna- met res. forma- liter at p̄t ima- ginari z⁹. p̄ si singam⁹ qz pro- pria rō for̄la sa- piētē et p̄pia rō iusti⁹ sint vna rō for̄la. Ita qz illa vna rō non sit z⁹ rō: s̄z sit tā tu p̄pia sapiē et iusticie rō et b̄s idētatis ē sim- pliciter iusti⁹ i plicālqz duo co- tradictoria. Si n. ille due non sunt vna rō z⁹. g nō s̄t vna rō qm̄ nulla rō ē idētatis for̄la vni⁹ ad alia. ex quo s̄m se non sūtyna. et si sint vna rō: g s̄t vna z⁹ rō: eo qz vna s̄m se nō est al- tera. z⁹ p̄t in- telligi si singa- nus rōne sapiē- entie et rōne iu- sticie eminēter

Questionis

imo ex diuersitate formalia 77.
perfectionis diuis
na penes dicere
aliquid comprehendens tota ratione illi
us p que m
nit. L. n com
prolongans.

68

Articulus

Cad obiectiones autem in oppositum dicitur ad primam quod est de divisione per se ipsum iste non arguit ex definitionib[us] rerum ad definitiones nominis absolute: sed ex diversitate rationis formalis significare per nomem in hoc et in illo: ad destruendam vniuersationem nominis: ut non per dictis: non ex identitate: aut diversitate reali: sed ex identitate et diversitate formalium perfectionum in ter se intellecta. p[ro]cedit littera.

Nec licet est ex formalium idem significare per nomem in diversitate de struere ratione vniuersationis nois: nisi ex formalium identitate eorum quae sunt in se non sunt idem ostendat se qui est in aiali. Et hoc modo aliquis dicit de deo et creaturis analogice dicuntur est vna ratio: si est in vniuersis: nec totaliter diversa sicut in equocis: sed non quod sic multiplicetur dicitur significare diversas proportiones ad aliqd vnu. Sic sancti deyrina dicitur

sicales processus vnu ratione similes in primo inquisitiōis: sed in termino vnu ratione vna non similes sed sicut analogia sic. non est vna ratione sapientie: quia expoliata est ab imperfectionib[us]: vnu non est pars ratione Scotus obicit de lapide et sapia: quod rationis nec in primo nec in termino inquisitiōis: potest remane regna analogia saluata for maliter: in deo et creaturis secundum denotatio[n]em extrinsecas: vnu: sicut in B[ea]tenet similitudo: sicut deus est cognoscibilis acceptu simplici serento in obo re lucenti in fantasmatate p[re]cipitati vel imitatiue: nec op[er]e contingitur essentialiter aut virtualiter.

datus enim tertius modus. **C**ad 4. "deinde dicitur quod comparatio fit etiam in analogia quod medium est inter vniuersum et equiuocum: et ideo negatur assumptum. Quia enim dicitur deus est per se ens in creatura: comparatio fit in ratione entis vna secundum analogiam: et hoc videtur ratione vnu. Nec est in aliis documentis.

Contra ad 2. conclusio negativa est: huiusmodi nomina non dicuntur deo et aliis pure equiuoco. Probatur sic: si dicetur equiuoco nihil posset ex creaturis cognosci aut demonstrari deo. Sed hoc est contra probatum et apostolum ergo. Causa p[ro]bat: quod incideret fallacia equiuocatio[n]is. destructio vero consequentis p[ro]p[ter]a.

Contra ad 2. affirmatio[n]em autem dicitur quod qui dico deus est sapientia: et sapientia ex formalium suo significato importat sapientiam eadem formaliter iusticie et. Imo ut rectius loquar: significat non sapientiam: sed aliquid eminenter sapientiam. Quia vero dico hoc est sapientia: et sapientia p[ro]dicat ipsa sapientiam ratione: et quod est deus ut sapientia: et quod est deus ut sapientia: et quod est deus ut sapientia. Illud non formaliter nomine significat: quod videtur querenti quod est a. in quantum habet ratione vnu nomine. Non est igit[ur] deceptio. Autem: sicut ratione vnu est ratione formaliter formalissime est intuitus: iuxta Aristotelem. distinctione.

Contra p[ro]dicta p[ro]p[ter]a Scotus in p[ro]p[ter]a 3. q[ua]ndib[us] p[ro]p[ter]a 2. 3. 2. d. 8. q[ua]ndib[us] 2. arguit multipliciter. Tunc quod nona habet conceptum certum in eodem dubitante de conceptibus dei et creature. Tunc quod p[ro]cessus metaphysicales vnu ratione ratione formaliter in habet: et auferendo ab ea ois conditiones imperfectio[n]es attribuit ea deo. Tunc quod aliter deus non est naturaliter cognoscibilis aliquo simplici conceptu: eo quod ille conceptus non clauderet essentialiter nec virtualiter in aliquo re lucente in fantasmatate. Tunc quod ois comparatio est in aliquo ratione vnu. ex. 7. physica. Constat. non. deus est perfectus ens est creature. Et quis diffusus hec in commentariis de ente et essentia tractata fuit: nunc tamen breuiter respondeat. **C**ontra ad 2. quod est. Illud argumentum nihil aliud concludit: nisi alietate conceptus sapientie. U. g. in eodem a sapientia dei: et sapientia creature: sed ex hoc inferre. Et ratione vnu est ratione proportionis aliquorū inter se: et hec vocatur ratione proportionis aliquorū non inter se sed ad tertium: et hec vocatur duorum ad tertium seu multorum ad vnu. Exempla patet in littera. Probatur deinde conclusio quo ad primā quidem parte: per locum a divisione; p[ro]pter quod in littera

De el Coleg. Ma. de el Ros. de S. fee

Tredecime

dicitur. dicendum est igit[ur] tunc. Quo ad 2. vero sic. Deum non possumus noiare nisi ex creaturis: ergo nona causa ratione vnu est ratione vniuersa ad alterum. Quo ad 3. vero: quod deus est causa in qua existunt omnia rerum praescientia.

Contra hoc quod exempla ponimus non est ita sit: sed ut discutes intelligant.

Non enim est analogia deo et creaturis secundum denotacionem extrinsecas: vnu: sicut in B[ea]tenet similitudo: sicut deus est cognoscibilis acceptu simplici serento in obo re lucente in fantasmatate p[re]cipitati vel imitatiue: nec op[er]e contingitur essentialiter aut virtualiter.

Significat signum sanitatis animalis: de medicina vero dictum significat easdem eiusdem sanitatis.

Contra primo quod dicitur quod hoc in p[re]dicationib[us] oporteat equiuoca ad vnu reduci: tamen in actionibus ager[um] non vnu est necessitate procedit agens vnu. Agens non vnu est causa vniuersitatis speciei: ut sol est causa generationis omnium hominum.

Ager[um] vero vnu est causa ager[um] vniuersitatis speciei (aliquin est causa sui ipsius): cum sub specie continetur) hoc est causa particularis respectu huius individui: quod in participatione speciei constituit.

Lacuna ergo vniuersalitatis est prior particulari. Hoc autem ager[um] vnu non est vnu: non tamen est ager[um] vnu. Lacuna autem vniuersalitatis est prior particulari. Hoc autem ager[um] vnu non est vnu: non tamen est omnino equiuocum: quod sic non faceret sibi simile: sed potest dici ager[um] analogicae causae secundum p[re]dicationem formae p[re]dicationis vnu est causa attributio[n]is ad vnu secundum p[re]dicationem qualiter: sive extrinsecus sive intrinsecus.

Contra ad 4. hoc est. Iste modus p[re]dicationis medius est inter vnu et equiuoca. p[ro]ba p[ro]p[ter]a locum a divisione ad diffinitionem: hic est non vnu ratione similes: nec diversa totaliter. Sed secundum quod eadem secundum quod diversa significat. non diversas proportiones secundum quod ratione vnu: et p[ro]pe ratione ratione diversas proportiones sunt: est secundum quod vnu: ut patet in exemplo de sano et ergo. Hanc tamen si vis plene intelligere vide sepe dictum opusculum de analogia nominum.

Contra ad 5. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 6. hoc est. Analogum prius dicitur de eo quod ponitur in aliorum definitione. et de aliis. probat. In omni nomine analogo est vnum respectum a ceteris. ergo illud vnum ponitur in definitione aliorum: ergo illud vnum est prius ceteris secundum rationem illius analogi. Declaraturque hoc exemplariter in hoc analogo quod est sanum. Antecedens cuius prima consequentia non aliter probatur. secunda vero consequentia probatur. quia ratio quam significat nomen est diffinitio: ac per hoc prius secundum definitionem illius nominis est.

Contra ad 7. hoc est. Secundum dicitur quod similitudo creature ad deum est imperfecta: quod utrumque ratione vnu est diversorum predicatorum. Aliud est. non resoluere diversa in vnu.

Aliud autem resolvitur aliquid in se ipso. Ibi non vnu dividitur in duas: ut p[ro]p[ter]a in nullib[us] Ad propositum igit[ur] quod primo suum de ordine diversorum predicatorum. Dicitur est quod non vnu est p[ro]p[ter]a. Quod ens est p[ro]p[ter]a ad quod certa reduntur. Quod vero sicut in sermone fuit de resolutio[n]e predicationis in se dicitur est quod vnu. hoc est p[ro]p[ter]a de deo. Articulus VI.

Alterum quod nonia p[ro]p[ter]a dicitur de creaturis quod de deo. Secundum non. quod cognoscimus aliquid secundum hoc modum: prior p[ro]p[ter]a constituit. Lacuna ergo vniuersalitatis est prior particulari. Hoc autem ager[um] vnu non est vnu: non tamen est ager[um] vnu. Lacuna autem vniuersalitatis est prior particulari. Hoc autem ager[um] vnu non est vnu: non tamen est omnino equiuocum: quod sic non faceret sibi simile: sed potest dici ager[um] analogicae causae secundum p[re]dicationem formae p[re]dicationis vnu est causa attributio[n]is ad vnu oia vnu. Lacuna autem vnu non est vnu: non tamen est analogicum: quod est ens. Ad

hoc concludebat vis argumenti. Conclude ergo et contra p[ro]p[ter]a diversa predicata inter se analogum p[ro]cedit. resolumentum autem idem predicatum in se: vnu precepit ut vnu multa. Reliqua que in hac responsione de agentium ordine dicuntur infra quum de actione dei ad extra transcurbit patebunt.

Contra ad 8. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 9. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 10. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 11. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 12. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 13. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 14. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 15. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 16. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 17. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 18. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 19. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 20. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 21. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 22. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 23. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 24. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 25. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 26. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 27. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 28. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 29. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 30. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 31. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 32. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 33. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 34. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 35. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 36. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 37. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 38. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 39. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 40. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad 41. hoc est. In corpore quartuor: primo regula traditur ad discernendum: de quo per prius nomine dicitur: et de quo posterior. secundo respondetur: tertio quo ad proprium dictum secundum opinionem in secundo articulo confirmatur. quarto secundum veritatem.

Contra ad

Questionis

Prius in eius rationem: quod nihil aliud est quam analogum prius dici de illo quod diffinit cetera quam de aliis.
Circa antecedens et primam eius consequentiā dubium non dissimulandum occurrit primo ad hominem, quia insemet. San. Tho. in q. de ve. q. z. articu. xi. dicit. non

namus. Sed noia a creaturis
translata in dñi p p*ri*^o dicuntur
d*icitur* creaturis q*uod* d*icitur* deo: sicut leo
lapis et huis. Ergo omnia no-
mina que de deo et de creatu-
ris d*icitur*. p p*ri*^o de creaturis q*uod*
de deo dicuntur. C*ontra* Preterea
Omnia nomina que c*on*mu-
ter de deo et creaturis dicunt:
d*icitur* de deo sicut d*icitur* causa o*mn*is.
ut dicit Diony. Sed q*uo*d d*icitur*
de aliquo p*ro* causam p*ro* posteri
de illo d*icitur*. p p*ri*^o. n. d*icitur* animal sa-
n*itatis* q*uod* medicina. q*uod* est c*ausa* sanita-
tis. Ergo huius nomina per p*ri*^o
us d*icitur* de creaturis q*uod* d*icitur* deo.
C*ontra* H*ab* est quod d*icitur* eph. iij.
Flecto genua mea ad patrem.
d. n. Je. ex quo o*mnis* paternitas
in celo et in terra no*str*at: et ead*e*
ratio vide*re* de o*mnibus* alijs: q*uod* d*icitur*
deo et creaturis d*icitur*. Ergo h*ab*
nomina per prius de deo q*uod* de
creaturis dicunt.

77. *Uiter dicitur q̄ analogia inueⁿ n̄ sunt duob^z modis. quedā enī significat ipsos respectus ad primū analo-
gatum: ut p^r de sano. Quod-
daz vero signi-
ficat fundamē-
ta r̄ illorum.*

*C*reaturis dicunt.
*C*redo dōm q̄ in oībus no-
minib^z q̄ de plurib^z analogice
dñr: necesse est q̄ oīa dicatur
q̄ respectū ad vnu. Et ideo il-
lud vnu oī ponaī in diffini-
tione oīuz. Et q̄ rō quā signi-
ficat nomē est diffinitio ut dī
in. 4. meta. necesse est q̄ illud

respectuum: ut
coiter inuenit in omnibus vere analogis propriez for-
maliter salutatis in omnibz analogatis. Propositio ergo
illa vlt in ante assumpta: intelligenda est vlt in pmo mo-
do analogie. Ita qz sensus est: qz in omnibus nominibus
que de pluribus analogice. i. s in diuersos respectus dñi
opz ponit vnum. In qz aut de veritate: de z° mō analogia
dixit o: positiū. Et hec Rz est vltior ea quaz alibi assigna-
tum us: ex qz de ver. qz ista Rz hz locum etiā in analogia
s in proportionalitate: metaphorice tamen dictis. in his
enim etiā vnu ponitur in ratione alterius propter pre-
dictam causam. Ad ea vlo que secundo loco obviunt in
orta parte huius articuli dicetur.

CQuo ad z^o cōclusio responsa est. Nominā metapho-
rice dicta: prius dicuntur de creaturis q̄ de deo. Proba-
tur: ratio horum nominum: vt dicuntur de deo: non po-
test intelligi absq; ratione eorundem vt dicuntur de crea-
turis. ergo. Antecedens p; exemplariter: in cōmuni qui-

Articulus

dem de ridere. In proposito autem de leone: consequentia vero tenet ex regula assignata.

En quod ad 3^{um} conclusio hypothetica est. Si communia nomina proprie dicta dicerentur de deo causaliter tuis: diceretur per prius de creaturis & de deo. Probatur. Ex his si

nomē p̄ pri⁹ dicat̄ de eo qđ po-
nitur in diffōne alioꝝ: ⁊ p̄ po-
sterius d̄ alijs b̄m ordīne quo
appropinquat̄ ad illud p̄mū
vel magis vel minus. Sic sa-
nū qđ dicit̄ d̄ aiali cadit in dif-
initione sani: qđ dicit̄ de me-
dicina q̄ dicit̄ sana: inq̄tū cau-
sat sanitatē in aiali: ⁊ in diffini-
tione sani qđ dicit̄ de vrina q̄
dicit̄ sana inq̄tū est signū sani-
tatis aialis. Sic ergo oia noia
q̄ metaphorice de deo dicunt̄
p̄ pri⁹ de creaturis dicunt̄ q̄
de deo: qz dicra de dō nibil ali-
ud significat̄ q̄ similitudines
ad tales creaturas. Sicut enī
ridere dictū de prato nibil ali-
ud significat̄ q̄ p̄ prati fili se-
bz in decorē cū floret. sicut bō
cū ridet. b̄m filitudinē p̄portio-
nis: sic nomē leonis dicituz de
deo nibil aliud significat̄ q̄ p̄
deus fili se bz vt fortiter ope-
retur in suis operib⁹ sicut leo
in suis. Et sic p̄ q̄ bz q̄ dicū
tur de deo eoꝝ significatio dif-
finiri nō pōt nisi p̄ illud qđ de
creaturis dicitur. Be alijs au-
tem nominibus que nō meta-
phorice dicuntur de deo. esset
et eadē ratio si dicerent̄ d̄ deo

gnificandi: quod conuenit creaturis. ergo.
¶ Circa illud dictum in probatione prima partis conclusionis.
huiusmodi nomina non solum significat quod deus sit causa
quod sit essentialiter talis: dubium occurrit. Si n. quid dic
cif deus est bonus: sensus est: deus est caliter et formaliter
bonus: sequitur primo: quod ly bonus: dictum de deo non significat
unum contra Aristotele. 4. metaphysice. Sequitur etiam
secundum intentum: quoniam esset sensus. Deus est causa bonitatis alioquin
et in se ipso bonitate habens: ybi manifeste per alios bonitatem
cadere in ratione dei ut bonus est.
¶ Ad hoc dicitur quod yba illa prout duplum sane intelligi. propter ut ite
ganter de possibili seorsum. id est quod hanc nomina: prout dici et ve
ficari de deo utrumque modo. scilicet caliter et formaliter: seorsus tan
ita quod ista. Deus est bonus: est vera caliter sumpta: et est
vera formaliter sumpta: et non quod sit importet utrumque. Et
nulla ambiguitate igerit obtrusio opposita: quod de utrumque
significatio loquitur. et ut exponant de utrumque significatio

XIII

¶ sic op̄ dicere: q̄ h̄ nominā dicitur de deo formaliter
et cāliter s̄ fundamentalis. vbi: r̄a. quiū d̄f de⁹ est bonus: nō
solum significat q̄ deus est habēs bonitatem: sed et q̄ de⁹
h̄ rōne⁹ bonitatis talē: qualis nata est fundare cālitatem
bonitatis alioz. Ita q̄ ly talē nō modū aut rōne aliquā
addit. super h̄.

causaliter tñ ut quidaz posuerunt. Sic n.cū dicit deus est bonus. nihil aliud esset q̄d de⁹ est cā bonitatis creature. Et sic hoc nomen bonum dictuz deo clauderet in suo intellectu bonitatē creature. An bonuz per prīns diceretur de creatura q̄d deo. **S**z supra ostē sum est: q̄ huiusmodi nomina nō solū dicunt deo causaliter: sed etiam essentialiter. **L**ū enim dicit deus est bonus vel sapiens non soluz significat q̄ ipse sit causa sapientie vel bonitatis: h̄ q̄ hec in eo eminētius preexistit. Unde secundū hoc dicendum est q̄ quantum ad reū significatā per nomē per prīns dicunt deo q̄d de creaturis: qz a deo huiusmodi pfectioes in creaturas manant: sed quantum ad impositiones nominis. per pri⁹ a nobis imponuntur creaturis quas pri⁹

Ista. Et stat q̄ opio illa loquebae de significatiōe cōlita-
tis: nō fundamētāliter: sed formaliter ut p̄;
Circa eiusdē partis probationē et ipsam p̄mam partem.
Aduerte q̄ qui dicit nomina huiusmodi cōmūnia p̄us
dici de deo quantū ad rem significatā: nō intelligas hoc
materialiter: s̄z formaliter. Ita q̄ hoc verificari oportet
de re formaliter significata. Et ratio assignata in littera
cōplectitur vīrūq; necessariū ad hoc. s. et q̄ nomē saluat̄
formaliter: et q̄ illa rō formalis est p̄or fīm rem ceteris:
qđ probat̄: q̄ est cā ceterarū. Neutrū. n. horum seorsim
sufficeret ad cōcludenduz: nomina p̄us dici de illo ut p̄;
inductiue. Ratio enī sani in cā: licet sit prior fīm rem ra-
tione sani in animali: q̄ tñ rō sani nō formaliter in causa
est: posteri⁹ de cā dicit. Rō quoq; boni l̄z sit formaliter
in homine. nō tñ prius d̄ de eo q̄ de alijs: nec te contur-
bet quispiā dicens: q̄ nō est eadē ratio de omnibus nom-
nibus cōmūnibus deo et alijs. Eo q̄ quedam sunt quoq;
formales ratīōes et si saluātur in deo: nō sunt cause q̄ ce-
tera sint talia: qm̄ ille ratīōes formales nullaz causalitā-
tem hñt. Memēto autoritatis apostolice in littera posi-
te ad Ephe. 3. Electo genū mea ad. p.d. mei Iesu xpi: ex
quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur. Si
nāq; paternitas diuina que relatio est: atq; per hoc a cā
litate aliorū remotissima: cā est ceterarū paternitatum: a
fortiori bonitas est cā omnis bonitatis: et scientia omnis
scientie: et sic de alijs. Et si queratur in quo genere cause

Septimus

nunqz duo genera desunt, sifinalis et formalis exemplaris:
quicquid sit de efficientia.

Circa eandem partem dubium adhuc occurrit ad hominem. Quia in articulo secundo huius questionis oppositum videtur dictum: quin dictum est: g. dicendo

cognoscimus. Unde et modi significandi habent qui competit creaturis: ut supra dictum est. **A**d primus ergo dicendum. quod obiectio illa procedit quantum ad impositiones non minis. **A**d secundus dominum: quod non est eadem ratio de non minibus que metaphorice de deo dicuntur. et de alijs. ut dictum est. **A**d tertium dicendum: quod obiectio illa procederet. si huiusmodi nomina soli de deo causaliter dicerentur et non essentialiter: sicut sanum de medicina.

deus enim boni: sensus est id quod bonitatem in creaturis dicimus eminentiam in deo perexistit. Ecce aperte videtur significatio boni in deo posita: claudit bonitatem creature: et sequenter per nos dicitur de creaturis. Rursus in articulo quanto dictum est: quod hec nota dicunt de creaturis in ordine ad deum: quod in ratione

Cartuz noia que important
relationé ad creaturas dicant
de deo et tpe. Arti. VII.

Septimū sic pcedi-
tur. Vide q̄ nomia
que iportat relationē
ad creaturas non di-
cantur deo ex tpe. Omnia
enī huiusmodi nomia signifi-

mina dñi ana-
logicē: id est prop̄tiō aliter: et prius de deo q̄z alijs: quia
quum in ytrisq; dicantur formaliter: formalitas tamē
in deo prior est sūm rez: formalitate illa in alijs: nō tamē
est sic prior: vt. s. diffiniēt̄ est prius diffinitio: sed est prior
vt cā: exemplaris saltem: est prior exemplato. Et propte-
rea sicut omnia exemplata sunt talia in ordine ad exem-
plar. Sic cōm̄nes creature dicuntur tales: puta bone in or-
dine ad diuinam bonitatem. Et sicut nō op̄z exemplata
significari cū ordine ad exemplar: quāuis illuz habeat.
Ita nō op̄z bonitatem creature significari in ordine ad
bonitatēz diuinā: quānis sūm esse illam semper respiciat
vt exemplar: verba igit̄ quinti articuli et similia: hic nō
sunt cōfutata sed exposita: g. s. intelligunt̄ sūm esse et non
sūm significari: nisi fundamēt aliter: proquāto rōnes for-
males per ea significate in creaturis fundant ordinē ad
deum ut cām. verba aut̄ sed articuli nō fuerunt inducta
ut diffinirent̄ significatio nominis in deo posita: sed ut
exponeretur ex notioribus nobis: et ideo nihil obstant.
Nulla enim comparatio aut̄ cōnotatio alterius claudi-
tur in ratione huiusmodi nominis. Tam quā de deo q̄z
quā de creaturis dicunt̄: sed vere absolute dicunt̄ quāz
absoluta significat p̄feciōes. Et per hec pat̄ solutio
objector: in dīma parte huius corporis articuli.

Itulus Articulus. VII.
clarus est: exemplariter: scz domini
nus salvator creator tc.

Questionis

CIn corpore quinq; facit. primo pponit conclusionem responsuam quesito. Secundo claudit amplaz viam p/bandi cōclusionem. Tertio ibi. veritatem: veram viam aggreditur. Quarto ibi. qui igit̄ deus probat cōclusionē. Quinto ibi. nō ppter alioz excludit tacita obiectioz.

CQuo ad p̄m: responsum que sit est affirma tive et particula ris. s. quedā no mina importā tia relationem ad creaturas: dicunt deo ex tempore.

CQuo ad secū dū scito: q̄ hec cōclusio. iō diffi cultatem ali quā habere vi de: quia nulla res noua potest deo adui re. Et ppterq si h̄s noīa non ponūt rem ali quam realē in deo: nulla erit difficultas. Si autem ponunt rem realē: se cus eē. Et qm̄ littera. intēdit probare cōclu sionem ex hoc medio. s. quia non ponunt in deo nisi relone rationis. Iccirco amplissima via q̄ ad h̄s sta tim ducebat. s. nulla relatio ē res nature: q̄r erronea est sta tiz exclusa est: et hoc est p̄m. Recitat aut h̄ error: ab Auer roy. i.z. meta. cōmē. i9. Lōfutaturg hic sic. Res nāles ha bent ordinem habitudinem: q̄r naturale ad inuicem. ergo. psequenzia pa tet: et antecedens. preter euidentiam quam habet ex. i.z. metaphysice. cōmen. h̄. vbi q̄d vniuersi bonum eius dem dicitur ut per se manifestum assumitur. Dic eset querendum an dentur relationes reales: sed quoniā ege deremur. ppositi lūntes fiat q̄d spālis.

CQuo ad 3^m: via propria ad inuestigandū medium con clusionis inferende: est videre: quando relatio est res na

Articulus

ture: et quādō nō. Et vnde habet q̄ sit res nature: et vnde q̄ nō sit nisi ratiōis. Hanc ergo viam ingredēdo sic pro ceditur. Relatio exigit duo extrema. ergo tripliciter potest inueniri res nature aut ratiōis. s. aut ex parte virtutis q̄r erit rōnis: aut ex pte virtusq erit res nature aut ex altero res natu

re et ex altero res rōnis. atis p̄m vba ḡra. An relatio dominij exiga tur ad hoc: vt deus intelligatur ut domin⁹ est hūdō: aut in vtrōq̄ res aliq̄. vnde alte rum respiciat: aut vnuz respic̄t alteruz non eiūdē ratiōis. Assumptū quo ad p̄m partez declarat ex contētis sub ea tri bus modis re latiōz. s. respiciētū idē et nō entuz: et iuxta z̄ intentiones. vbi nota q̄ in p̄ gradu itell̄ facit extrema: h̄ extrema: dū disti guit vnu i duo.

In z̄ vbo itell̄ facit vnum extrellum et ens et extrellum. Quo ad secundū vbo partē declarat ex duo bus ḡnib̄ relatiōuz sub ea contentoz: sc̄z consequētū quātitatem et actōez et passio nem. vt pat̄z in ḡnto metaphysice. Quo ad tertīā vbo declarat su militer: ex duo bus: sc̄z sensu sciētia et dextro i colūna. Auctoritateq̄ Aristotelis

cōfirmaē. Hic multa dicuntur contra que obvicitur ab alijs: puta q̄ inter ens et nō ens: non est relatio realis. Et q̄ inter motuum et mobile est relatio realis. Et q̄ sciētia habet relationē realē ad sc̄bile: sed qm̄ hec per accidētis h̄ dñr: ideq̄ siēt de his speciales q̄ones: veritatem vnum valde arduum dubiū dissimulanduz nō est: circa illa vba s̄re: in q̄d dñr: q̄ relōnes ratiōis in altero extre

XIII.

puta sc̄ibili et sensibili: sunt inquātū intellectus appre bendit ea ut terminos relationum oppositariū: puta sc̄ie tie et sensus. Est autem dubium duplex: p̄mo circa sensu littere. Deinde circa rem: circa sensu quidem. An intendat q̄ correlatiū exigatur ad hoc ut extremus intel ligat sub rōne

termini ipsius relatiū. verbi ḡra. An relatio dominij exiga tur ad hoc: vt deus intelligatur ut domin⁹ est creature i quantum eius est serua: v̄l potius intendat: q̄ correlatiū comitatur itel lectum alterū extremini sub ratione termini. Ita q̄ relatio dominij concomitatur deum appre hēdit bis aliquod vnu. statuit illō ut duo. et sic appre hēdit quādā habitudinē ipsi ad seipsum. Et s̄lē est de oib̄ relationib̄ q̄ sunt i terens et nō ens: quas format ratio inquantum appre hēdit nō ens ut q̄dā extremini. Et idem est de oib̄ relationib̄ q̄ psequētū actū rationis. ut genū et spēs et huis. Quedam

naturē: et i altero est res rōnis tantū. Et hoc cōtingit q̄nīq̄ duo extrema non sunt vniō ordinis: sc̄i sensus et scia referunt ad sensibile et scibile. Que qđem inquātū sunt res qđaz in eē naturali etnētes sunt extra ordinem eē sensibilis et intelligibilis. Et ideo in scia quidez et

Septimus

62

sbi. n. p̄stas sube respectu accidentis: et hic actus respectu potētie habetur: ex hoc q̄ dissimilat illa. z̄ v̄o p̄ntia p̄z: q̄r aliter dareur circulus in p̄re et posteriore fin dissimilitudinem: qđ est impossibile. 4. sic. In relativis tertij modi alterum extremin nullam relationē habet: nisi dū actu aliter cōsideratur: terminat relationem reliqui extremini ad se: nullo itel lectu cōsiderante: imo et extremitate. q̄ terminat ratioē absoluē et nō rōne relationē cointellec̄te. Nec sunt motiva Scotti sati satis subtilia: et putauit ea efficiacia: ita ut eo rōne verā absurdat. Ut at cognoscat q̄tum a vbo distet opinio hec ex textu quādā metā physice in quo se fundavit inchoadū est: erat sigde duplicitate in illo textu p̄mo q̄ ipse sup̄pōit textū illū intelligi de extremitate fundantis re

latiōz. Ita q̄ Aristote. voluerit dicere: q̄ quedā extrema sunt que dñr ad aliquid: ppter relationes quas hñt ad inuicē. Quedā vbo ppter relōnez que est in uno extremitate: hoc n. esse h̄ sensum: imo vba Aristote. p̄z sic. Aristotēles ibi explicite dicit se ponere dñiam inter ea que fin se sunt ad aliquid. Sed constat q̄ fundamēta relationum nō sunt ad aliquid nisi per accidētis ut ibidez expresse dīcif. q̄ nō intelligit textus ille de rebus que denominant̄ relationē sed de ipsis ad aliquid: nec p̄t aliter saluari textus ille. z̄. Errat in differentia assignata: in textu sicut dem illo nō dñ: q̄ quedā sunt mutua relationē: et quedam nō sunt: vt Scottus somniauit: sed differentia assignatur in causa seu ratioē essendi ad aliquid. Ita q̄ textus affimat et relationē tertij modi vtrōq̄ eē ad aliquid. Sed dif ferentiam ponit in hoc: q̄ in relationis p̄m et secundi modi rō q̄ sit ad aliquid: est vtrōq̄ hoc ipm qđ est ad aliud se habere. In relationis vbo tertij modi: ex parte vnius extremitati rō q̄ sit ad aliquid: nō est: hoc ipsum qđ est ad aliud se habere: sed aliud se habere ad ipsum: vbi manifeste p̄z q̄ tota differentia consistit in ratioē essendi ad aliquid. Et nō in esse mutua vel nō mutua. Et qm̄ textus ille est fundamēta theologoz in mā huī articuli speculatiue scribentiu: ideo ad maiorem claritatē discentiendus est sic. Textus ille implicat duo contradictria: q̄. aīns manife statur. Textus loquitur de his que fin se sunt ad aliquid: et negat de aliquo illoz: hoc ipsum qđ est esse ad aliud se habere. q̄ negat dissimilitudinem a dissimilitudo: seu quod equi vallet a pte subjectua pte dissimilitudo. Antecedēs p̄z: p̄ vtrōq̄

Questionis

parte. In illo textu. dicit. n. q. scibile et sensibile et alia h[ab]ent per se ad aliquid: et q. non dicunt ad aliquid: q. ipsa ad aliud sunt: sed q. alia dicuntur ad ipsa: entia p[er] ex diffinitione ad aliquid: posita ab ipso Aristotele in predicamentis. Et cum hec contradictrio sit manifesta: dicendum est q. Aristotele. lo/ qui de ad ali/ qd fm sua fun/ dameta. Quia dicit ipsa non sunt ad aliud: sed alia ad ipsa. Et h[ab] paralogus mus (vt reor) mente retetus decepit omnes qui in hoc tex/ tu errauerunt. Ad cuius solu/ tionez scito q. quia metaphy/ sicus tractat q. relativis ut sunt p[er] p[otes]t entis. i. vt sunt entia realia. Iccirco differentia ista est intelligenda de relatiis se/ cundum q. entia realia sunt: et non de eis sumptis vt ab/ strabunt ab ente reali. i. fm q. important: ad: no curado de esse eorum: quemadmodum in predicamentis diffinita sunt. Et propterea obmissa ibidem est differetia ista. In/ ter relativa ergo: per se: differetia ponit: quo ad esse rea/ le qd ponunt: no qd supponunt. In hoc q. quedam relati/ ua sunt. Que ideo entia realia sunt: quia ipsa sunt in reru/ natura talia entia: q. ad aliud se habet. Quedam vo no/ sunt entia realia: q. ipsa in reru natura sunt ad aliud. S[ed] bac sola ratio inter realia numerari possunt: q. alia rea/ lia dicuntur ad ipsa. Ita q. differentia consistit in hoc: per/ se relatiiorum quedam sunt relativa realia per denomi/ nationem seu predicationem intrinsecam. Quedam vo per/ denominationem extrinsecam. Ab alterius enim realita/ te relativa ipsa quoq[ue] inter realia relativa connumerantur. Et iuxta h[ab] sensum consonant dicunt comune. s. q. ex/ hoc textu habeat q. omnia relativa non sunt mutua quo/ ad realitatem. Nec obstat si obvia sit q. textus no memi/ nit de esse reali: quoniam supponit q. de tali esse loquatur: ex eo q. metaphysici est tractare de rebus: vt sunt partes entis realis: et coelestes de relatiis: vt sunt ad aliquid in re: et non vt intelligitur ad aliquid. Et hinc p[er] q. nulla est contradictione: quoniam no negatur diffinitio de diffinito: sed insinuat q. illa diffinitio p[onit] ad aliquid sive sit ens sive sit ens rationis: nec illa negatur de ad aliquid: sed negatur a quibusdam: poni esse in reru natura: quod sit aliud: cum quo tamen stat q. formaliter illa met: hoc ipsum qd sunt ad aliud sunt: vt diffinitio eorum exigit: la/ borat ergo argumentum in equinoctio singulare ergo est. In/ relatiis tertii modi q. alterum ideo t[em]p[or]e: est in re ad ali/ quid: quia reliqu[um] est ad ipsum.

Ex his aut facile p[er] R[ati]o: ad quesitum quo ad relativa ter/ ti modi. S[ed] vt yl[la]s doctrina habeat: scito q. nomie ter/ mini: in p[ro]posito intelligit id ad qd relatiu d[icitur]: qd in dif/ finitione relatiu op[er]e ponere. hec. n. duo ipse met. Scotus concedit conuenire termino. Tunc sic: si absolutu yl[la]s sic:

Articulus

eset terminus relatiu: sequeretur primo q. quu in diffi/ nitione ad aliquid d[icitur]. Ad aliquid sunt quibus hoc ipsu/ ad aliud sunt: sed q. alia dicuntur ad ipsa: entia p[er] ex diffi/ nitione ad aliquid: posita ab ipso Aristotele in pdicame/ nis. Et cum hec contradictrio sit manifesta: dicendum est q. Aristotele. lo/ qui de ad ali/ qd fm sua fun/ dameta. Quia dicit ipsa non sunt ad aliud: sed alia ad ipsa. Et h[ab] paralogus mus (vt reor) mente retetus decepit omnes qui in hoc tex/ tu errauerunt. Ad cuius solu/ tionez scito q. quia metaphy/ sicus tractat q. relativis ut sunt p[er] p[otes]t entis. i. vt sunt entia realia. Iccirco differentia ista est intelligenda de relatiis se/ cundum q. entia realia sunt: et non de eis sumptis vt ab/ strabunt ab ente reali. i. fm q. important: ad: no curado de esse eorum: quemadmodum in predicamentis diffinita sunt. Et propterea obmissa ibidem est differetia ista. In/ ter relativa ergo: per se: differetia ponit: quo ad esse rea/ le qd ponunt: no qd supponunt. In hoc q. quedam relati/ ua sunt. Que ideo entia realia sunt: quia ipsa sunt in reru/ natura talia entia: q. ad aliud se habet. Quedam vo no/ sunt entia realia: q. ipsa in reru natura sunt ad aliud. S[ed] bac sola ratio inter realia numerari possunt: q. alia rea/ lia dicuntur ad ipsa. Ita q. differentia consistit in hoc: per/ se relatiiorum quedam sunt relativa realia per denomi/ nationem seu predicationem intrinsecam. Quedam vo per/ denominationem extrinsecam. Ab alterius enim realita/ te relativa ipsa quoq[ue] inter realia relativa connumerantur. Et iuxta h[ab] sensum consonant dicunt comune. s. q. ex/ hoc textu habeat q. omnia relativa non sunt mutua quo/ ad realitatem. Nec obstat si obvia sit q. textus no memi/ nit de esse reali: quoniam supponit q. de tali esse loquatur: ex eo q. metaphysici est tractare de rebus: vt sunt partes entis realis: et coelestes de relatiis: vt sunt ad aliquid in re: et non vt intelligitur ad aliquid. Et hinc p[er] q. nulla est contradictione: quoniam no negatur diffinitio de diffinito: sed insinuat q. illa diffinitio p[onit] ad aliquid sive sit ens sive sit ens rationis: nec illa negatur de ad aliquid: sed negatur a quibusdam: poni esse in reru natura: quod sit aliud: cum quo tamen stat q. formaliter illa met: hoc ipsum qd sunt ad aliud sunt: vt diffinitio eorum exigit: la/ borat ergo argumentum in equinoctio singulare ergo est. In/ relatiis tertii modi q. alterum ideo t[em]p[or]e: est in re ad ali/ quid: quia reliqu[um] est ad ipsum.